
 

 

 
Copia Albo 

 

 

 

COMUNE DI CAPRAUNA  
Provincia di Cuneo 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N .  47 
 

 

OGGETTO: Installazione palestra per arrampicata in area pubblica comunale in data 10/08/2024. 
Atto di indirizzo.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di luglio alle ore 11:45 nella sala delle riunioni della 
sede comunale. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, sono stati convocati i componenti di Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

    
Presente 

 

 
Assente  

1 Giuseppe RUARO - Sindaco Sindaco X       

2 Riccardo ROLANDO - Vice Sindaco Vice Sindaco X       

3 Biagio BOTTERO - Assessore Assessore       X 

                                                                 
TOTALI 

 
2 

 
1 

 
                                                                     
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott. Ranise Corradi Raffaele, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ruaro Giuseppe nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco-Presidente; 
 
Dato atto che il Comune di Caprauna fonda la propria economia anche sul comparto turistico, al cui 
sviluppo concorrono, oltre che alcune attività turistico-ricettive, diversi interventi ed iniziative legate 
alla promozione della cultura locale, allo sport e alla valorizzazione delle risorse ambientali e 
paesaggistiche; 
 
Rilevato, in particolare, che, grazie anche alla presenza sul territorio comunale di numerosi immobili 
adibiti a seconde case, le presenze turistiche di tipo familiare risultano concentrate 
prevalentemente nelle stagioni primaverile ed estiva; 
 
Atteso che nella Val Pennavaire e, per quanto riguarda questo Comune, nella Località Pian 
dell’Arma, risulta molto diffusa, soprattutto nei citati periodi dell’anno, la pratica dell’arrampicata su 
roccia, attività in grado di attirare ogni anno molti turisti, anche stranieri;  
 
Ricordato che: 
- a seguito di colloqui con il C.A.I. - Club Alpino Italiano Sezione Imperia – Alpi Marittime, 

nell’anno 2023, nella giornata del 11/08/2023, il C.A.I. medesimo ha provveduto 
all’installazione, nell’area pubblica adiacente al Palazzo Municipale in P.zza Sant’Antonino, di 
una palestra per l’arrampicata, resa accessibile e fruibile alla collettività nella data indicata; 

- il C.A.I. - Club Alpino Italiano Sezione Imperia – Alpi Marittime ha provveduto, inoltre, ad inviare 
un proprio istruttore esperto nella data sopra citata al fine di favorire una piena fruibilità della 
struttura, garantendo la massima sicurezza degli utenti, nonché di fornire anche un momento 
formativo per gli interessati; 

 
Considerato che l’iniziativa di cui sopra, ritenuta al tempo in linea con gli obiettivi e le priorità di 
questa Amministrazione, ha riscontrato un notevole successo e si è rivelata un’apprezzabile 
occasione di aggregazione, soprattutto per i più giovani;    
 
Considerato che, a seguito di nuovi colloqui con il C.A.I. - Club Alpino Italiano Sezione Imperia – 
Alpi Marittime, è stata acquisita la disponibilità del medesimo a procedere anche quest’anno, nella 
giornata del 10/08/2024, all’installazione, nell’area pubblica adiacente al Palazzo Municipale in 
P.zza Sant’Antonino, di una palestra per l’arrampicata da rendere accessibile e fruibile alla 
collettività nella stessa data; 
 
Considerato, inoltre, che, anche per la giornata del 10/08/2024, la summenzionata Sezione C.A.I. si 
è resa disponibile ad inviare un proprio istruttore esperto al fine di garantire piena fruibilità in 
sicurezza della struttura, nonché di fornire nuovamente anche un momento formativo per gli 
interessati; 
 
Richiamato l’art. 13, comma 1, del TUEL 267/2000 in base al quale spettano al Comune tutte le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e 
dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla 
legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze; 
 
Ritenuto che quanto deliberato con la presente sia legato ad attività connesse a competenze 
proprie dell’Ente ed a specifici programmi diretti al perseguimento di particolari e predeterminate 
finalità e sviluppati nel corso degli anni in settori di propria competenza ed in particolare sia 
strettamente inerente o coessenziale alle funzioni amministrative sopra richiamate tale da 
costituirne una necessaria esplicazione; 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rilevato che l’iniziativa riveste interesse pubblico, in quanto finalizzata alla promozione della pratica 
sportiva all’aria aperta ed alla promozione del territorio di questa parte di Piemonte, in linea con gli 
obiettivi dell’Amministrazione Comunale; 
 
Rilevato che, per il buon esito dell’iniziativa, occorre formulare specifico atto di indirizzo agli Uffici 
affinché provvedano alle necessarie conseguenti disposizioni organizzative e misure tecnico-
logistiche entro un budget di spesa in ogni caso non superiore ad € 500,00, in particolare 
predisposizione dell’area per l’allestimento della palestra per arrampicata a cura e sotto la 
responsabilità esclusiva del CAI - Club Alpino Italiano Sezione Imperia – Alpi Marittime;  
 
Dato atto che: 

• i partecipanti dovranno in ogni caso attenersi a quanto dispone il codice della strada in 
materia di viabilità, passi carrai e incolumità pubblica nonché alle prescrizioni che di volta in 
volta dovesse fornire questa Amministrazione;  

• i partecipanti saranno tenuti ad effettuare la raccolta differenziata degli eventuali rifiuti 
secondo le modalità vigenti sul territorio comunale, pena l’applicazione di sanzioni e/o il 
rimborso di spese per interventi straordinari non compresi in appalto che il Comune si trovi 
costretto a richiedere al gestore del servizio, ed in ogni caso previ accordi con gli Uffici 
competenti e a lasciare gli spazi pubblici, una volta conclusa la manifestazione, integri, puliti 
ed ordinati;   

 
Acquisito in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 267/2000; 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to: Geom. Locci Fabio 
 
 
 
 
Acquisito in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarità contabile espresso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 
267/2000; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 
 
 
Visto: 

• il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026 (Nota di Aggiornamento) 
approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 24.02.2024; 

• il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 
24.02.2024 e successive variazioni; 

• il PEG 2024/2026 approvato con deliberazione G.C. n.  22 del 24.02.2024 e successive 
variazioni; 

 
Visto l’art.48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, concernente le attribuzioni e le competenze della Giunta 
Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.;  
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e s. m. ed i.; 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese. 

 
DELIBERA 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. Di approvare l’iniziativa condivisa con il C.A.I. - Club Alpino Italiano Sezione Imperia – Alpi 
Marittime consistente nell’installazione, per il giorno 10/08/2024, di una palestra per 
l’arrampicata, con la presenza di un istruttore esperto, da rendere accessibile e fruibile in 
sicurezza alla collettività nella predetta data, nell’area pubblica adiacente al Palazzo Municipale 
in P.zza Sant’Antonino. 
 

2. Di formulare, per le motivazioni in narrativa meglio specificate, in riferimento all’iniziativa come 
sopra meglio descritta, specifico atto di indirizzo agli Uffici Comunali affinché provvedano alle 
necessarie conseguenti disposizioni organizzative e misure tecnico-logistiche entro un budget 
di spesa in ogni caso non superiore ad € 500,00, in particolare predisposizione dell’area per 
l’allestimento della palestra per arrampicata a cura e sotto la responsabilità esclusiva del CAI - 
Club Alpino Italiano Sezione Imperia – Alpi Marittime.  
 

3. Di stabilire che: 

• i partecipanti dovranno in ogni caso attenersi a quanto dispone il codice della strada in 
materia di viabilità, passi carrai e incolumità pubblica nonché alle prescrizioni che di volta in 
volta dovesse fornire questa Amministrazione;  

• i partecipanti saranno tenuti ad effettuare la raccolta differenziata degli eventuali rifiuti 
secondo le modalità vigenti sul territorio comunale, pena l’applicazione di sanzioni e/o il 
rimborso di spese per interventi straordinari non compresi in appalto che il Comune si trovi 
costretto a richiedere al gestore del servizio, ed in ogni caso previ accordi con gli Uffici 
competenti e a lasciare gli spazi pubblici, una volta conclusa la manifestazione, integri, puliti 
ed ordinati.   

 
4. Di autorizzare i Responsabili dei Servizi competenti ad assumere, a mezzo di proprie 

determinazioni, tutte le iniziative ritenute necessarie a quanto sopra, da espletarsi in conformità 
alla presente. 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata, palese ed 
unanime votazione, ai sensi dell’art.134, comma 4° del testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Presidente Il Segretario Comunale 
F.to: Ruaro Giuseppe  F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 

consecutivi con decorrenza dal  27/08/2024  al  11/09/2024  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale  
                                                                       F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267  
 

 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Prot  
 n. __ 

Il Segretario Comunale  
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

 

 
 dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.lgs 267/2000) 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                       F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  

 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 D.lgs 267/2000) 

 
  Trattandosi di regolamento che entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla 

     pubblicazione (art.92 comma 4 Statuto Comunale) 
 

Il Segretario Comunale                                                                        

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Caprauna, lì 27/08/2024 
 
                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                          Dott. Ranise Corradi Raffaele 
 


